量状况、未来发展资金需求情况等因素，制定相应的现金股利分配方案，在足额

预留法定公积金、盈余公积金以后，根据公司章程中对利润分配的规定进行分红。

在确保足额现金股利分配的前提下，考虑股东意愿和要求，公司可以另行增

加股票股利分配和资本公积金转增。公司在每个会计年度结束后，由公司董事会

提出分红预案，并交付股东大会表决。公司接受所有股东、独立董事、监事和公

众投资者对公司分红的建议和监督。

（五）公司未分配利润的使用计划：公司留存未分配利润主要用于对外投资、

收购资产、购买设备等重大投资及现金支出，以逐步扩大公司生产经营规模，促

进公司业务快速发展和经营业绩持续增长，有计划有步骤地实现公司未来的发展

目标，为公司股东提供更多回报。

八、本次发行完成前滚存利润的分配安排

2013 年 3 月 10 日，发行人 2013 年第一次临时股东大会决议：在公司本次

公开发行股票后，本次发行前公司滚存的未分配利润由发行后的所有新老股东按

其各自持股比例共享。

2013 年 2 月 23 日，经公司 2012 年度股东大会决议审议并通过了《关于公

司 2012 年度利润分配方案的议案》，以 2012 年 12 月 31 日总股本 4,000 万股为

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   招股说明书

 1-1-1-12

基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3.75 元（含税），合计分配普通股股利

1,500万元。

2014 年 2 月 10 日，经公司 2013 年度股东大会决议审议并通过了《关于公

司 2013 年度利润分配方案的议案》，以 2013 年 12 月 31 日总股本 4,000 万股为

基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 4.50 元（含税），合计分配普通股股利

1,800万元。

2015 年 3 月 28 日，经公司 2014 年度股东大会决议审议并通过了《关于公

司 2014 年度利润分配方案的议案》，以 2014 年 12 月 31 日总股本 4,000 万股为

基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 5.00 元（含税），合计分配普通股股利

2,000万元。

截至本招股说明书签署日，上述股利已分配完毕。

九、填补被摊薄即期回报的措施

公司召开第二届董事会第十三次会议、2016 年第一次临时股东大会，审议

通过了《关于海顺新材首发上市摊薄即期回报有关事项的议案》，议案主要内容

如下：

（一）公司上市前后每股收益情况

1、本次募集资金到位前公司每股收益情况

财务指标 2015年 1-9月 2014年度 2013年度 2012年度

扣除非经常性损益后的基本每
股收益（元）

1.08 1.28 1.09 0.85

扣除非经常性损益后的稀释每
股收益（元）

1.08 1.28 1.09 0.85

2、本次募集资金到位后公司每股收益情况

由于募集资金投资项目的建设和实施需要一定的周期，2016 年募投项目利

润无法完全体现。公司 2015 年全年净利润预计为 5,429.13 万元至 5,972.04 万

元，较上年同期上升 0%至 10%。假设 2015年发行人全年净利润为 5,972.04万元，

2016 年发行人利润保持 10%业绩增长，即为 6,569.24 万元，公司本次公开发行

股份数量为 1,338 万股。则 2015 年发行人每股收益估算为 1.49 元，2016 年本

次发行完成后发行人每股收益估算为 1.23元。

因此，本次发行将可能会摊薄股东的即期回报。

（二）首次公开发行并在创业板上市的必要性和合理性

1、提高公司核心竞争力和持续发展的需要

公司本次发行股票所募集的资金将投资于年产新型药用包装材料 6000 吨项

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   招股说明书

 1-1-1-13

目。上述项目均紧密围绕公司主营业务展开，将有效提升公司产品生产能力和技

术水平，扩大市场影响力，为公司的未来发展奠定了良好的基础，增强公司的核

心竞争力，实现公司的可持续发展。

2、公司进一步发展的迫切需要

近几年公司业务迅速扩张，运营所需资金增长较快，目前仅依靠自身积累已

经难以满足公司进一步发展的需要。为了进一步提升公司产品技术水平和提升客

户服务能力，加强科研投入，强化技术领先优势，扩大公司品牌影响力并实现业

务规模的快速稳定增长，进一步强化公司竞争优势，公司迫切需要通过资本市场

实现直接融资，开辟新的融资渠道，为公司的持续发展提供稳定的资金支持。

本次募集资金到位后，将会明显改善公司的财务状况。公司的资产负债率进

一步下降，偿债能力快速提高；随着募集资金投资项目的建成实施，公司净资产

收益率将稳步上升，主营业务将保持良性发展趋势。

3、进一步实现公司规范运作、完善治理结构的需要

公司本次公开发行股票并上市，不仅有利于提高公司社会知名度和市场影响

力，壮大经济实力，同时将进一步完善和健全公司法人治理结构。本次发行后，

公司总股本将会增加，控股股东所占股权比例将会下降，使本公司由非公众公司

变为公众公司，有利于促进公司法人治理结构的进一步完善，实现公司体制的升

级和经营机制的优化。

公司本次发行上市后，将严格按照上市公司的信息披露要求公开披露信息，

[…]

496.93  689.65 644.50 577.51

无形资产摊销  26.90  35.87 35.86 36.27

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   招股说明书

 1-1-1-230

补充资料 2015 年 1-9月 2014年度 2013年度 2012 年度

长期待摊费用摊销  11.09  11.65 4.70 4.50

处置固定资产、无形资产和其他长期资产
的损失(收益以“－”号填列)

 -1.52  -0.83 0.32 1.84

财务费用(收益以“－”号填列)  8.70  1.33 12.07 67.88

投资损失(收益以“－”号填列)  -67.71  -36.72 - -

递延所得税资产减少(增加以“－”号填
列)

 -0.35  -7.82 -44.04 -32.73

存货的减少(增加以“－”号填列)  -1,149.09  708.56 619.77 -1,725.27

经营性应收项目的减少(增加以“－”号
填列)

 -948.61  -0.05 -4,379.12 81.96

经营性应付项目的增加(减少以“－”号
填列)

 185.24  -576.49 1,288.80 219.71

经营活动产生的现金流量净额 2,992.83 6,280.54 2,840.31 2,649.60

2012 年至 2013年发行人经营活动产生的现金流量净额小于同期净利润，主

要由于发行人报告期内业务规模快速扩大，国内交易根据客户需求采用票据结算

比例增加。随着业务规模的不断扩大，规模优势逐步显现，对下游客户的影响逐

步加大，发行人未来能够持续优化现金流。

2014 年度公司经营活动产生的现金流量净额较大，经营性现金净流量比净

利润增加 132.02 万元，主要是由于公司加大了应收账款催收力度，当期经营性

应收项目仅增加 0.05万元，当期经营性应付项目减少 576.49 万元；同时，公司

继续控制库存，存货减少 708.56万元。

（五）未来可预见的重大资本性支出计划

未来三年，公司可预见的重大资本支出主要是用于本次发行募集资金投资项

目。具体投资计划见本招股说明书“第十节 募集资金运用”。

十四、填补被摊薄即期回报的措施

公司召开第二届董事会第十三次会议、2016 年第一次临时股东大会，审议

通过了《关于海顺新材首发上市摊薄即期回报有关事项的议案》，议案主要内容

如下：

（一）公司上市前后每股收益情况

1、本次募集资金到位前公司每股收益情况

财务指标 2015年 1-9月 2014年度 2013年度 2012年度

扣除非经常性损益后的基本每
股收益（元）

1.08 1.28 1.09 0.85

扣除非经常性损益后的稀释每
股收益（元）

1.08 1.28 1.09 0.85

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司   招股说明书

 1-1-1-231

2、本次募集资金到位后公司每股收益情况

由于募集资金投资项目的建设和实施需要一定的周期，2016 年募投项目利

润无法完全体现。公司 2015 年全年净利润预计为 5,429.13 万元至 5,972.04 万

元，较上年同期上升 0%至 10%。假设 2015年发行人全年净利润为 5,972.04万元，

2016 年发行人利润保持 10%业绩增长，即为 6,569.24 万元，公司本次公开发行

股份数量为 1,338 万股。则 2015 年发行人每股收益估算为 1.49 元，2016 年本

次发行完成后发行人每股收益估算为 1.23元。

因此，本次发行将可能会摊薄股东的即期回报。

（二）首次公开发行并在创业板上市的必要性和合理性

1、提高公司核心竞争力和持续发展的需要

公司本次发行股票所募集的资金将投资于年产新型药用包装材料 6000 吨项

目。上述项目均紧密围绕公司主营业务展开，将有效提升公司产品生产能力和技

术水平，扩大市场影响力，为公司的未来发展奠定了良好的基础，增强公司的核

心竞争力，实现公司的可持续发展。

2、公司进一步发展的迫切需要

近几年公司业务迅速扩张，运营所需资金增长较快，目前仅依靠自身积累已

经难以满足公司进一步发展的需要。为了进一步提升公司产品技术水平和提升客

户服务能力，加强科研投入，强化技术领先优势，扩大公司品牌影响力并实现业

务规模的快速稳定增长，进一步强化公司竞争优势，公司迫切需要通过资本市场

实现直接融资，开辟新的融资渠道，为公司的持续发展提供稳定的资金支持。

本次募集资金到位后，将会明显改善公司的财务状况。公司的资产负债率进

一步下降，偿债能力快速提高；随着募集资金投资项目的建成实施，公司净资产

收益率将稳步上升，主营业务将保持良性发展趋势。

3、进一步实现公司规范运作、完善治理结构的需要

公司本次公开发行股票并上市，不仅有利于提高公司社会知名度和市场影响

力，壮大经济实力，同时将进一步完善和健全公司法人治理结构。本次发行后，